2. En deux fragments, *Conf.*, p. 358 et p. 374. Publiée séparément dans August Hahn, *Bibliothek der Symbole u. Glaubensregeln der alten Kirche*, 3^e édit., refondue par le Dr Ludwig Hahn, annotée par le Professeur Harnack, Breslau, 1897, p. 331. Le texte y est une réimpression de l'édition de Migne, très défectueux.

3. F. Kattenbusch, *Das apostolische Symbol*, I. Cf. aussi les formulaires divers dans Hahn, *op. cit.*

4. Symboles romains et italiens dans Hahn, *op. cit.*, §§ 17 à 43.

déclaration de foi appartient à une « famille » de textes inspirés des formulaires orientaux, et qui sont, pour la plupart, d'origine gallicane.

Ainsi l'on constate une grande analogie entre le *Credo* de Patrick et la traduction que Phœbadius d'Agen fit du symbole de Nicée¹.

L'archétype de la majeure partie de notre texte est une version latine d'un symbole grec antérieur au IV^e siècle. On retrouve, en effet, les articles relatifs au Fils, à son engendrement, à sa mort et à son ascension disposés dans le même ordre et rédigés en des termes presque identiques dans une déclaration de foi fragmentaire de Victorinus de Pettavium, martyrisé sous Dioclétien en 303². L'origine grecque du formulaire de saint Patrick est démontrée par la rédaction de l'article qui concerne l'homogénéité du Père et du Fils, et par sa position avant l'article de foi en la Création³.

1. Mansi, *Concilia*, II, p. 166 : Πίστευσθέν, εἰς θεόν, παντέρα παντοκράτορα, πάντων ὄρατων τε καὶ ἀορατων ποιητέν, καὶ εἰς ἓνα κύριον Ἰησοῦν χριστόν τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ. γεννηθέντα ἐκ τοῦ πατρὸς μονογενῆ, τουτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς, θεόν ἐκ θεοῦ, ὡς ἐκ φωτὸς, θεὸν ἀληθινὸν ἐκ θεοῦ ἀληθινοῦ, γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα, ὁμοούσιον τῷ πατρὶ, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο, τὰ τε ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς. » — Trad. du pape Damase, Hahn, § 199, p. 271 s. : « Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, creatorem visibilium et invisibilium. Et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non creatum, unius substantiæ cum Patre, quod græce dicunt Omousion, per quem omnia facta sunt, sive in caelo sive quæ in terra. »

2. Hahn, *op. cit.*, § 13, p. 17. (Les mots en italique se retrouvent chez Patrick) : *et huius (P. eius) Filium (P. Jesum) Christum (P. qui cum Patre scilicet fuisse testamur) ante originem sæculi (P. spiritualiter) apud Patrem (P. inenarrabiliter) genitum (P. ante omne principium et per ipsum facta sunt visibilia et invisibilia) hominem factum in anima vera et carne utraque miseria et morte devicta et in cælos a Patre (P. ad Patrem) receptum.* — Cf. Kattenbusch, *op. cit.*, I, p. 188 et p. 212 ss. — Pettavium est Pettau en Styrie.